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CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE

GESTAO 2023 / 2025

Ata da 1642 Reunido Ordinaria do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente -
COMDEMA, realizada no dia 12 de dezembro de 2024.

Realizou-se no dia 12 de dezembro de 2024, as 09 horas em segunda chamada, com os
membros presentes em lista de presenca anexa sem definicdo de pauta para
planejamento das agdes prioritarias para 2025 conjuntamente com a confraternizacdo
dos membros. Fora solicitado pela conselheira Denise, a presenca de membro(s) da
Cooperativa de Recicladores, para que os mesmos possam nos informar sobre os
materiais reciclaveis e comercializagdo dos mesmos, para balizar a melhoria constante
nos processos de reciclagem. Ainda durante a reunizio o Sr. Reinaldo Bai3o, reiterou a
reclamacdo de barulho das empresas da Rua Aristodemo Poli. Sera aberta uma
reclamacéo junto ao sistema eletrénico de registro de solicitagbes/reclamacées e
denuncias para que o mesmo seja apurado e encaminhado para a CETESB. Os
membros presentes discutiram temas para definicio das agdes prioritarias para o ano de
2025 e decidiu-se que o Tema de Educacado Ambiental, deve ser prioritario e que havera
esforgos para que elaboremos o Programa Municipal de Educacdo Ambiental. Também
fora solicitado que membros do conselho Sé reundo para que possam fazer os
apontamentos para a revisdo do Plano de Diretrizes Urbanisticas do Municipio de

ltupeyva. 4,  Nada ~ ) _mais ~ )7 havendo a tratar, eu

Wﬁ?&“wm j”jﬁ/m ke , lavrei a presente ata as 11 horas e 28
inutos.
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Murilo Zampa
Presidente



LISTA DE PRESENCA DA 163

ITUPEVA - COMDEMA
BIENIO 2023 / 2025

DATA: 12/12/2024

 REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE

Nome

Entidade / Orgdo

Contatos

Assinatura

Telefone

Email

REPRESENTANTES PODER RUBLICO

Secretaria Municipal de Mobilidade

#)
25

(11) 4591-3522

jaqueline.salvador@itupeva.sp.gov.br

Titular: i i
ar Jaqusline SalvadorLets Urbana e Meio Ambiente 0/ (11) 9-9548-0352
. Secretaria Municipal de Mobilidade & g
Supl g - !
uplente Bruno Luiz Ganbarotto Usbena & Mels AmBisnhts J (11) 4591-3522 bruno.ganbarotto@itupeva.sp.gov.br
Titular: Fabiana Gislaine Cobucci Sefretaria Mianicipal de Obras & (11) 97206-4603 fabiana.cobucci@itupeva.sp.gov.br
Planejamento Urbano
Secretaria Municipal de Obras e . ;
Supl : - y .Sp.gov.
uplente Joyce Modesto Aderaldo Planejamento Urbano (11) 99816-5443 oyce.aderaldo@itupeva.sp.gov.br
; . Secretaria Municipal de Agricultura (11) 4591-8519 .
Titular: ; .Sp.gov.
r Thomas Clemente Furlan Cultura (19) 9-8452-1030 thomas.furlan@itupeva.sp.gov.br
) o . Secretaria Municipal de Agricultura (11) 4591-8519 .
Suplente: ! .Sp.gov.
plente André Luiz Veiga Conrado Enltia (11) 9-9501-2137 andre.conrado@itupeva.sp.gov.br
Titular: Dra. Samara Karina Aquino de Moura mmo_,mﬁm:.m ._,\_c:_o__om_ a.m.b.,mmcaom (19) 98422-0902 samara.queiroz@itupeva.sp.gov.br
Juridicos e Fundiarios
) Mariana Campanholi de Godoy Secretaria Municipal de Assuntos (11) 4496-3331 . )
Suplente: ) . i ] .Sp.gov.
epienia Chinarelli Juridicos e Fundiarios (11) 9-7132-5165 mariana.godoy@itupeva.sp.gov.br
Titular: José Roberto Silveira Prado RS R e_c:_o_n,m_ ae _:.ﬂ raestrutura e (11) 91162-9611 jose.prado@itupeva.sp.gov.br
Manutencéo da Cidade
Suplente: Divaldo Romero Seeretana _<_c3_o_n.m_ de _:ﬁmmmzcEﬁm g (11) 98084-0102 divaldo.romero@itupeva.sp.gov.br
Manutencéo da Cidade
: ) , ' . - 11) 4591-2177 . .
Titular: 3 ( ! .Sp.gov.b
André Mariano Martins Castro Secretaria Municipal de Educacéo a.\ (11) 9-9907-4666 andré.castro@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Joselina Barbosa de Moraes Secretaria Municipal de Educacéo joselina.moraes@itupeva.sp.gov.br
Titular: Claudinei Xavier Guarda Civil Municipal (11) 94219-1800 claudinei.xavier@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Odair José dos Santos Guarda Civil Municipal odair.santos@itupeva.sp.gov.br
Titular: Eduardo da Cruz Defesa Civil (11) 98159-0485 eduardo.cruz@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Sirlei Aparecida Ernesto da Silva Defesa Civil




REPRESENTANTE PODER LEGISLATIVO

Representante do Poder Legislativo

(11) 4591-0538
(11) 9-9899-0243

carloscal2016@hotmail.com

Representante do Poder Legislativo

(11) 4591-0537
(11) 9-9921-9202

vanderleiphilomeno@hotmail.com

REPRESENTANTES SOCIEDADE CIMIL /)

Representante das Industrias e
Comércios do Municipio

S

(11) 9-9380-4180

Ariadne@projetesb.com.br

"

(11) 9-4958-8462

elaine@mpsoft.com.br

Representante de Associacg&o de Bairro -
Sociedade Melhoramentos Horizonte Azul
- Village Ambiental

(11) 9-8708-4678

diretoriaadministrativa@horizonteazul1.co
m.br

(11) 9-9604-8806

presidente@horizonteazul1.com.br

Representante de Associacdo de Bairro -
Associagao Residencial Jardim do
Ribeirao II

(11) 9-9948-2045

paulo.sergio.stella@hotmail.com

(11) 9-9736-4791

osvaldocj@yahoo.com.br

Representante da OAB

(11) 97291-9108

haley@mouragqueiroz.adv.br

(11) 96911-0637

ssmoura@yahoo.com.br

Representante de Instituicdo de Ensino
Particular

(11) 4496-6685
(11) 9-8280-5339

carlos.kaim@terra.com.br

(11) 4496-6685
(11) 9-8283-2638

simonne.zabeu@terra.com.br

Representante de Entidade Ambientalista
- Parque Guacuri

(11) 4593-2001
(11) 9-9992-3776

pargque.guacuri@gmail.com

(11) 4805-1302

parque.guacuri@gmail.com

Titular: Antonio Carlos dos Santos

Suplente: Vanderlei Philomeno

Titular: Ariadne Christina de Andrade dos
Santos

Suplente: Elaine Cristina Beppler Pereira

Titular: Claudia Ribeiro Flausino Franco de
Abreu

Suplente: Iverson Martins da Cunha Martelli

Titular: Paulo Sergio Stella

Suplente: Osvaldo da Conceicado Junior

Titular: -

Suplente: %

Titular: Haley Queiroz de Oliveira Junior

Suplente: Silvia Sanches Muraro

Titular: Carlos Alberto das Neves Kaim

Suplente: Simonne Zabeu Kaim

Titular: Denise Guimaraes Soares

Suplente: Job Hebling Malpaga

Titular: Murilo José Zampa

Suplente:

Eric Antonio Rodrigues

Representante de Entidade Ambientalista
- Instituto SOS Planeta Azul

(11) 9-4126-4482

grupozampa@gmail.com

erick.a.rodrigues888@gmail.com




Titular:

Francisco Xavier Wakabayashi

Suplente:

Osmar Tozi

Representante do CREA

(11) 9-8104-1600

fwakabayashi.eng@gmail.com

(11) 9-4736-1729

osmar.tozi@gmail.com
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